16MS0072-01-2022-001455-30
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

                                                                                           Дело №5-219/16/2022
16 июня 2022 года                                                           город Набережные Челны

Мировой судья судебного участка №16 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Гимаев Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Хасановой З.М., «данные обезличены», ранее привлекавшейся к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
25 мая 2022 года в 23 часа 55 минут Хасанова З.М. возле дома №105 по проспекту Сююмбике в городе Набережные Челны Республики Татарстан, управлял автомашиной Лада X-Ray государственный регистрационный знак «данные обезличены», с признаками алкогольного опьянения. В 00 часов 35 минут 26 мая 2022 года в вышеуказанном месте, в нарушение п. 2.3.2 ПДД РФ, Хасанова З.М. не выполнила законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования, в связи с чем в отношении нее составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Хасанова З.М. вину в совершении административного правонарушения признала полностью, заявила о раскаянии в содеянном.
Выслушав лицо, в отношении которого осуществляется производство по делу об административном правонарушении, и исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.

Из смысла части 3 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что бремя доказывания вины лица в совершении административного правонарушения, лежит на государственном органе, возбудившем дело об административном правонарушении.

Статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Следуя данному принципу, суд оценивает представленные материалы, как достаточные для установления наличия виновности Хасановой З.М., в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, в частности:

- протоколом об административном правонарушении 16РТ №«данные обезличены» от 26.05.2022г., в котором описан состав совершенного административного правонарушения, а Хасанова З.М. собственноручно выразила согласие с обстоятельствами в нем указанными;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16ОТ №«данные обезличены» от 26.05.2022г., с указанием наличия у Хасановой З.М. явных признаков опьянения;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование 1603 №«данные обезличены» от 26.05.2022г., в котором Хасанова З.М. выразила свое несогласие на прохождение освидетельствования, собственноручно указав: «не согласна»;

- рапортами и объяснениями инспекторов ДПС;

- видеозаписью оформления дела об административном правонарушении, содержащейся на компакт-диске.
При определении вида и размера административного наказания, в соответствии со статьей 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной (разведена), имущественное положение (как официально не трудоустроенную), состояние здоровья, ранее к административной ответственности привлекалась, обстоятельства совершения правонарушения (управление транспортным средством с признаками опьянения с малолетним сыном).

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд признает повторность совершения однородного правонарушения (в области безопасности дорожного движения).

Признание вины Хасановой З.М. при составлении протокола и рассмотрении дела, раскаяние в содеянном, имущественное положение, состояние здоровья, наличие на иждивении малолетнего сына и престарелой матери, суд признает и в полной мере учитывает обстоятельствами смягчающими ответственность.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Хасанову З.М. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть ее административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

Разъяснить правонарушителю, что на основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган ГИБДД, а в случае утраты водительского удостоверение заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.

Возложить на Хасанову З.М. обязанность по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства.

Исполнение настоящего постановления в соответствии со статьями 32.5 и 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях поручить ГИБДД УВД г. Набережные Челны.

Реквизиты для уплаты штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения: Получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН/КПП  1654002946/165945001, счет 03100643000000011100 в Отделение – НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, кор/сч. 40102810445370000079, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92730000, протокол 16 РТ №01781455 от 26.05.2022г., УИН 18810416221980024364.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №16 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                    подпись                                          Р.Р. Гимаев

Копия верна.

Мировой судья                                                                                             Р.Р. Гимаев